


za přítomnosti žáků a asistentů prováděl pitvy mrtvol. Údajně mu bylo dovoleno provádět 
vivisekci. Pitvy mu poskytly dostatek materiálu k úvahám o stavbě a fungování lidského těla 
a k vybudování základů vědecké anatomie a fyzické antropologie. Tehdy se také zrodila idea 
kalokagathie, vyjadřující harmon-ické propojeni více aspektů krásy fyzické i duševní, které 
bylo cílem řecké výchovy dokonalého muže, bojovníka, občana. Tento pojem se užívá pro 
označení estetického ideálu klasického období 5. století př. n. 1. 

Zatímco zmíněné klasické období je poměrně dobře probádáno, staletí, která mu předcházela 
nikoli. Oponovaná habilitační práce Tomáše Alušíka tento hiát zaplňuje. Autor tak učinil 
erudovaně na vědeckém půdorysu (užití relevantních pramenů antropologických, 
archeologických a ikonografických, vhodné metody, práce s prameny a literaturou, deskripce, 
analýzy, explanace) a vytvořil práci, která přináší nové významné vědecké poznatky. 
Doporučuji její publikování v knižní podobě. 

Závěr: 

Z výše uvedeného plyne: doporučuji práci přijmout v předložené formě a na jejím základě 
dopo,ručuji udělit titul docent pro daný obor. 

VBrně6.10.2018 Prof J hDr. Jaroslav Malina, DrSc. 


